
 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS 

 

Página 1 de 3 

 

 

Resolução nº 21/2019 – MPC/PA – Colégio 

 

 

Institui o Selo e o Carimbo Comemorativos 

aos 60 Anos de Autonomia Institucional do 

Ministério Público de Contas do Estado do 

Pará. 

 

 

O Colégio de Procuradores de Contas, órgão máximo de administração superior do 

Ministério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO que no dia 30 de dezembro de 2019 completa-se 60 anos da Lei 

Estadual nº 1.843, primeiro ato normativo a organizar o Ministério Público de 

Contas do Estado do Pará – então Ministério Público junto ao Tribunal de Contas do 

Estado - e sua secretaria, inaugurando a autonomia institucional do Parquet 

Especializado de Contas; 

 

CONSIDERANDO que a vigência de referido diploma legal se iniciou em 1º de 

janeiro de 1960, motivo pelo qual as comemorações pelos 60 Anos da Autonomia 

Institucional do Ministério Público de Contas do Estado do Pará ocorrerão ao longo 

de todo o ano de 2020; 

 

CONSIDERANDO as deliberações tomadas na reunião deste Colégio ocorrida nesta 

data; 

 

RESOLVE:     

 

Art. 1º - Instituir o Selo e o Carimbo Comemorativos aos 60 Anos de Autonomia 

Institucional do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, conforme o Anexo 

Único da presente Resolução. 

 



 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS 

Resolução nº 21/2019 – MPC/PA – Colégio 

 

Página 2 de 3 

Art. 2º - O selo será utilizado nas correspondências oficiais enviadas pelo Ministério 

Público de Contas do Estado do Pará ao longo do ano de 2020. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belém/PA, 16 de outubro de 2019. 

 

 

SILAINE KARINE VENDRAMIN  
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS  

 

 

 

 

 

FELIPE ROSA CRUZ 

PROCURADOR DE CONTAS 

GUILHERME DA COSTA SPERRY 

PROCURADOR DE CONTAS 
 

 

 

 

 

PATRICK BEZERRA MESQUITA          
CORREGEDOR-GERAL 

 
 

 

 

 

 

 

DEÍLA BARBOSA MAIA 
 PROCURADORA DE CONTAS 

 

 

 

 

 
 

 
  



 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS 

Resolução nº 21/2019 – MPC/PA – Colégio 

 

Página 3 de 3 

ANEXO ÚNICO 
 

Selo Comemorativo dos 60 Anos de Autonomia Institucional  

do Ministério Público de Contas do Estado do Pará 

 

 

 

 

Carimbo Comemorativo dos 60 Anos de Autonomia Institucional  

do Ministério Público de Contas do Estado do Pará 

 

                         


